別記様式(第4条関係)

会議録

会議の名称  令和７年度第２回加東市まちづくり推進市民会議

開催日時  令和７年１０月２７日(月) １４時から１５時５分まで

開催場所  加東市役所 ２階 ２０１会議室

議長・副議長の氏名 ( 座長 梅 野 巨 利、副座長 藤 本 隆 裕 )

出席及び欠席委員の氏名

〈出席委員〉

・鵜 野 泰 寛   ・坂 本 幸 子   ・柴 崎 孝 彦   ・中 原 寿 衛

・須 田 康 之   ・梅 野 巨 利   ・藤 本 隆 裕   ・黒﨑 みど り

・岡 本 和 久   ・勝 田 憲 弘   ・高 松 善 教   ・松本 久美 子

〈欠席委員〉

・山 根 謙 順   ・菊 川 裕 幸   ・松 本 武   ・中 江 艶 子

・川 元 浩 司   ・田 尻 倫 生

出席した職員の氏名及びその職名

〈事務局〉

 ・ま ち づ く り 政 策 部 長 藤 原 英 樹  ・まちづくり政策部企画政策課長 岸 本 純 子

 ・まちづくり政策部企画政策課副課長 丸 山 耕 市  ・まちづくり政策部企画政策課主査 仲 井 智 紀

〈事務局以外〉

 ・上 下 水 道 部 長 小 坂 征 幸  ・上 下 水 道 部 管 理 課 長 原 田 幸 広

・上下水道部管理課副課長 遠 藤 祐 希  ・上 下 水 道 部 工 務 課 長 西 角 昌 記

・上下水道部工務課副課長 岡 嘉 也  ・まちづくり政策部デジタル推進課長 河 村 雅 人

・まちづくり政策部人事課長 阿 江 英 俊  ・まちづくり政策部まちづくり創造課長  小 林 寿 泰

・まちづくり政策部まちづくり創造課副課長 荻 野 克 弥  ・秘 書 広 報 課 長 三和田剛浩

議題、会議結果、会議の経過及び資料名

１ 議題及び会議資料

 協議事項等

 (1) 第２次加東市総合計画後期基本計画の進行管理（施策評価）について

   【資料１】令和６年度 第２次総合計画 後期基本計画 施策評価シート〔政策Ⅶ・Ⅷ〕

２ 会議の経過

発言者 会 議 の 経 過  ／  発 言 内 容

上下水道

部長

委員

１ 開会

２ 協議事項

(1) 第２次加東市総合計画後期基本計画の進行管理（施策評価）について

○政策Ⅶ主要施策(39)の一次評価内容について担当部署から説明

【質疑応答等】

◆主要施策(39) 上下水道事業の充実

・PFASの問題があったが、加東市の検査結果はどの程度か。

部長

委員

部長

座長

企画政策

課長

委員

まちづくり

政策部長

委員

副課長

座長

委員

課長

委員

副課長

委員

課長

座長

委員

課長

座長

デジタル

推進課長

委員

課長

座長

・令和２年度からPFASを検査項目に加え、令和７年度まで国の基準を下回る５ｎｇ

以下となっている。検査結果はＨＰで公開している。

・水道管更新の目途はどの程度か。

・計画に基づき、耐用年数に合わせて、古い管から毎年均等に更新している。

・一次評価はＳであるが、それで良いか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

・二次評価もＳとする。

○政策Ⅷ主要施策(40),(41),(44)の一次評価内容について担当部署から説明

【質疑応答等】

◆主要施策(40) 効率的かつ効果的な行政経営の推進

・電話対応について、紙に記載されている時間に問い合わせたが、電話をつないで

もらえないことがあったので、改善してほしい。

・所管部署に伝える。

・ゆめいくとはどのような取組なのか。

・有志の若手職員の集団で、主に職員向けの庁内研修を中心に取組を行っている。

・一次評価はＢであるが、それで良いか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

・二次評価もＢとする。

◆主要施策(41) 持続可能な地域公共交通ネットワークの形成

・スクールバスに高校生も乗れるよう検討してほしい。また、中学生のみ早く授業

が終わる日に中学生のみの乗車で運行することを検討してほしい。

・スクールバスの所管部署に伝える。

・滝野コミュニティバスと乗合タクシーの利用実績はどの程度か。

・滝野コミュニティバスについては、目標を１便あたり５人、見直し基準を１便あ

たり３人と設定しているが、令和７年３月末時点では１便あたり約１．３人で、

見直し基準を下回っている。正確な数字は持ち合わせていないが、令和７年度４

月以降も同じような状況になっている。乗合タクシーは令和５年度の延べ２２４

９人から令和６年度２８８４人に増えているが、１便当たりは約１．７人にとど

まっている。

・スクールバスを活用した自主運行バス社東条東線で、利用者が伸びなかった理由

は。

・通学でスクールバスを運行しない８時以降１４時３０分頃までという時間帯の制

限があったことと、車体の大きさから細い道に入れなかったことが主な理由と考

える。

・一次評価はＡであるが、それで良いか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

・二次評価もＡとする。

◆主要施策(44) シティプロモーションの推進

・学校で保護者のアプリにイベントの案内をするようになり、子どもがイベントの

情報に触れる機会が減り、イベントへの参加者が減少したと聞く。子どもにも情報

が伝わるようにしてほしい。

・所管部署に伝える。

・一次評価はＡであるが、それで良いか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

・二次評価もＡとする。

○政策Ⅷ主要施策(42),(46)の一次評価内容について担当部署から説明

【質疑応答等】

◆主要施策(42) ICTの利活用による市民サービスの安定化と利便性の向上

・先進地視察で得た知見をどのように活用するのか。

・担当課と連携し、活かせる技術については積極的に取り組みたいと考える。

・一次評価はＳであるが、それで良いか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

委員

課長

座長

人事課長

委員

課長

座長

まちづくり

創造課長

委員

課長

委員

課長

座長

秘書広報

課長

委員

課長

座長

・二次評価もＳとする。

◆主要施策(46) デジタルの力を利用したまちづくりの推進

・デジタル分野の人材育成について、若い人だけではなく、立場が上の人の理解も

必要ではないか。

・今年度ＤＸ推進に関する研修の対象を管理職にも拡大した。

・一次評価はＡであるが、それで良いか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

・二次評価もＡとする。

○政策Ⅷ主要施策(43)の一次評価内容について担当部署から説明

【質疑応答等】

◆主要施策(43) 人材育成と職場環境の整備

・女性管理職の割合が高いが、どのような良い影響が出ているか。

・管理職としての能力や意欲を適切に評価してきた結果だが、ライフスタイルに合

わせて働き続けられる制度の整備が後押しになっていると認識している。

・一次評価はＡであるが、それで良いか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

・二次評価もＡとする。

○政策Ⅷ主要施策(45)の一次評価内容について担当部署から説明

◆主要施策(45) にぎわいと活力があふれるまちづくり

・宿泊施設誘致事業に関して、どの程度の宿泊があるのか。

・誘致が完了し所管部署は移ったが、様々な需要があり、稼働率は６０％程度と聞

いている。

・産業団地創出事業に関して、既存の産業団地は余っていないのか。

・既存の工業団地は完売している。

・一次評価はＡであるが、それで良いか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

・二次評価もＡとする。

○政策Ⅷ主要施策(47)の一次評価内容について担当部署から説明

◆主要施策(47) 広報・広聴活動の充実

・広報は年々良くなっている。近隣市町の取組も参考に更に良くしていってほしい。

・近隣市町と良く情報交換している。今後も切磋琢磨していく。

・一次評価はＡであるが、それで良いか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

・二次評価もＡとする。

３ 閉会